56. Omnes, quos Deus vult salvare per Christum,
salvanteur infallibiliter. Est 30.

Si omnes, quos Deus vult salvare per Christum,
salventur infallibiliter, evidenter sequitur juxta
precedentis propositionis fundamenta, quod Deus
non velit salutem eorum, qui pereunt, alioquin,
cum voluntas Dei secundum Quesnel, semper suum
habeat effectum, seu sit infallibilis; omnes omnino
salvarentur: hoc igitur posito, quod Deus non velit
salutem eorum, qui pereunt; Deus etiam non
vult omnes homines salvos fieri, quod repugnat
Apostolo numero precedenti.

57. Quando Deus vult salvare animam, quocum-
que tempore, quocumque loco effectus indubitabilis
sequitur voluntatum Dei. Est 12.

Idem quod prius. Cum effectus indubitabilis
sequatur voluntatem Dei, cum illa semper sit in-
fallibilis, semper suum adferat effectum, non vult
Deus consequenter salutem cuiusquam, qui perit.

At, inquit Author Propositionum, dicitur Joan. 4.
Oves.... non peribunt in eternum, nec rapiet eas
quisquam de manu mea. Itaque omnes, quos Deus
vult salvare per Christum, salvantur infallibiliter,
& quando Deus vult salvare animam, effectus in-
dubi-

dubitabilis sequitur voluntatem Dei. Id verum est de voluntate Dei absoluta, & efficaci; quæ semper, & infallibiliter suum habet effectum. Et in Resp. tali sensu inquit D. THOMAS 1. p. q. 19. art. 6. *Impossibile est, quod Divina voluntas suum effe-ctum non consequatur. Juxta talē verō volun-tatem intelliguntur verba ista Joan. 4. Oves non peribunt in aeternū, nec rapiet eas quisquam de manu meā. Secūs dicendum est de voluntate am-tercedente, ut loquuntur, & ineffaci, quæ tamen vera & sincera voluntas in Deo est, & quā vult omnes homines salvos fieri. Propositiones autem iste nihil meminerunt de voluntate efficaci, seu absoluta.*

Cæterū nihil ex hâc damnatā, vel precedenti *Constitu-*
eruit aduersus Prædestinationem gratiam, quæ nō non
^{* est præparatio beneficiorum Dei, quæ certissime, rāngit}
liberantur, quicumque liberantur: & quæ certissime prædesti-
mè, ET INFALLIBILITER consequitur suam effe-nationem
etum D. THOMAS 1. p. q. 23. art. 6. in corp. *gratiam*

De Ecclesia.

^{* Est au-}
gustini.

58. **N**ota Ecclesia Christiana est, quod sit
Catholica, comprehendens & omnes An*v* Ecclesia.
gelos Cœli, & omnes electos, & justos terre,
& omnium seculorum. Est 72.

Ergone insignis illa nota Ecclesiæ, quod sci-
licet sit Catholica, coarctatur ad electos, & ju-
stos? Cur non comprehendit & injustos, seu pec-
catores? Ecclesia apud omnes Theologos semper
constitit ex omnibus Fidelibus. Ecclesia est congre-
gatio Fidelium. D. THOMAS 3. p. q. 8. a. 4. ad 2.
Inter illos verō & sunt justi & injusti. Hanc in
rem adducit Angelicus variis in locis parabolam
istam Matthæi 13. Simile est regnum Cœlorum sa-
gena missa in mare, & ex OMNI genere piscium
congreganti.

59. Quid est Ecclesia, nisi cœtus filiorum Dei,
manentium in ejus sinu, adoptatorum in Christo,
subsistentium in ejus persona, redemptorum ejus
fam.

sanguine ; viventiam ejus spiritu ; agentium per ejus gratiam , & expectantium gratiam futuri saeculi ? Est 73.

Si Ecclesia illos tantum continet , legitur in eâ locum non tenent peccatores : Iste enim non vivunt spiritu Dei , nec agunt per ejus gratiam . Sane , præter celebrem similitudinem de bonis & malis pīcībus , SS. Pares & Theologi , ut exprimerent Ecclesiam componi ex bonis , & malis , illam passim appellarunt aream , in qua sunt grana & paleæ , agrum , in quo sunt frumenta , & zizania , convivium , in quo sunt boni , & mali discubentes , ovile , in quo sunt oves , & hœdi .

60. Ecclesia , sive integer Christus , incarnatum verbum habet , ut Caput , omnes vero Sanctos , ut membra . Est 74. Itaque peccatores non sunt membra Christi , proindeque nec Ecclesie . Vide numerum 62.

61. Ecclesia est unus solus homo , compositus ex pluribus membris , quorum Christus est caput , vita , subsistentia , & persona ; unus solus Christus compositus ex pluribus Sanctis , quorum est Sanctificator . Est 75.

Si Ecclesia sit unus solus Christus compositus ex pluribus Sanctis , quorum est Sanctificator ; ergo tunc iniqui non componunt Ecclesiam .

62. Qui non ducit vitam dignam Filio Dei , & membro Christi , cessat interius habere Deum pro Patre , & Christum pro capite . Est 77.

D. THOMAS 3. p. q. 8. a. 3. O. Christus primò , & principaliter est caput eorum , qui actu uniantur per gloriam : secundo eorum , qui actu uniuntur sibi per charitatem . Tertio eorum , qui actu uniuntur sibi PER FIDEM , scilicet expertem charitatis . Igitur qui non ducit vitam dignam Filio Dei , seu qui non est in gratia , aut charitate , dummodo sit in eo Fides , non cessat tamen habere interius Christum pro capite .

Object.

At inquis , D. Thomas ad 2. dicit , qui subduntur peccatis mortalibus , non sunt membra Christi actualiter , adeoque Christus non est illorum caput .

Non

Non sunt illi , fateor , membra per actualem *Ress.*
unionem charitatis , ut perspicuum est ex verbis
allegatis in corpore ; sunt tamen membra Christi
per *Fidem* , ut liquet tūm ex eodem loco , tūm
ad 2. Pertipiunt tales (peccatores) à Christo
quemdam actum vita , qui est **CREDERE**.

63. Separatur quis à populo electo , cuius figura
fuit populus Iudaicus , & caput est Jesus Christus ,
tam non vivendo secundūm Evangelium , quām
non credendo Evangelio. Est 78.

Separatur quidem aliquis à populo electo , cuius
caput est Christus , non vivendo secundūm Evan-
gelium : in quantum non communicat cum populo
isto per gratiam : datur enim communio Sancto-
rum , seu justorum in bonis operibus , quorum
radix est *gratia* : non tamen est ab eo , nec à
Christo totaliter avulsus ; quatenus etiamnum fi-
dem Evangelii retinet. Unde per illam Capiti ,
membrisque suis conjungitur. *Christus est caput*
eorum , qui sibi actu uniuntur PER FIDEM. D.
THOMAS loco citato.

Cæterūm in hâc binâ Propositione observandum
est , quod si peccatores desinant esse membra Jesu
Christi , seu illum habere pro Capite , quod tunc
inquam , peccatores non sint etiam membra Ec-
clesiæ. Id si ita se habeat ; quām vereor , ne
dūm peccatoribus Ecclesia occluditur , omnis de-
nique eidem obseretur authoritas. Etenim facile
est , ut quibus membra denegas honorem , deneges
& à capite influxum , & asseras neminem
particularis aut universalis Ecclesiæ caput esse posse ,
qui nullius Ecclesiæ pars est , vel membrum. Quò
utrōque posito , malorum & vacillabit authoritas ,
& jurisdic̄tio , ac tandem de totius ministerii , &
Hierarchiæ dubitabit exercitio. Consequentias
istas inficiabitur *Quesnel* , & meritò quidem. Non
defuerunt tamen , qui admiserunt , & eas ex po-
sitivis principiis ligitimè deduci professi sunt.

Negat etiam haud dubiè propositionum Author
sequēlam Calvinismi , quæ ex hisce assertionibus
cruis

eruitur. Calvinismus enim non conflat Ecclesiam nisi ex electis, sive justis, seu viventibus secundum Evangelium.

64. *Nihil spacioius Ecclesiâ Dei, quia omnes electi, & justi omnium saclorum illam compo-nunt.* Est 76.

An nihil spacioius Ecclesiâ Dei? certè hinc malos ab eâ excludi, illinc bonorum numerum, non comparatè ad malos solum, sed & in se absolutè ita restringi video, ut fermè dubitem, an extra baptizatorum fasciolas quærendi sint. Præsentem Propositionem confer cum quadragesimâ tertiâ num. 50. *Primus effectus gratia baptisialis est facere, ut maniantur peccato, adeò ut spiritus, cor, sensus non habeant plus vita pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi.* Ut quis justus sit, requirit hæc posatio, ut ille baptizatorum statum omnis omnino pugnæ aut tentationis instar cadaveris expertem imitetur. Enim verò quam pauci sunt, qui fictitiam illam, sine omni sensu, tentatione, conflicit, illecebrâ cadaveris spiritualem mortem experiuntur, aut experti sunt! Quanta igitur justorum, & Ecclesiæ membrorum paucitas! Non itaque dicendum; nihil spacioius, sed potius nihil est arctius, aut minus spaciosum Ecclesiâ Dei. Quod sanè tollit ejus universalitatem. Vide D. THOMAM & num. prædictato, & hic per totum.

De Lege Veteri & Nova.

Lex Ve-tus, & Nova.

65. *D*iscrimen interfædus Iudaicum, & Christianum est, quod in illo Deus exigit fugam peccati, & implementum legis à peccatore, relinquendo illum in suâ impotentiâ: in isto vero Deus peccatori dat, quod jubet, illum suâ gratiâ purificando. Est 6.

D. THOMAS 1. 2. q. 98. a. 2. ad 4. *Quamvis lex vetus non sufficeret ad salvandum homines, tamen aderat aliud auxilium à Deo hominibus simul cum lege, per quod salvari paterant, scilicet fides Mediata.*

diatoris, per quam justificari sunt antiqui Patres. *ibid.*
*E*s sic Deus non deficeret hominibus, quin DARET
 EIS SALUTIS AUXILIA. Non igitur in foedere Iesu
 daico fuit homo relictus in sua impotentia. Alios
 quin quis in eo salvati potuisset? Quis valuerit ad-
 implere praecepta? Nullus poterat juxta Propositionem. Sed nonnè Iosue 11. Ipse dicitur uni iesu
 mandata compleuisse, nec unum quidem verbum
 praterisse quo i praecepas Dominus Moysi? Nonnè
 & 4. Regum 23. Jozias narratur fecisse juxta omni-
 nem legem Moysi? Parentes quoquè Sancti Ioani-
 nis Baptiste Luc. 1. leguntur incidentes in omnibus
 mandatis, *E*st justificationibus Domini sine quarellâ.
 Sed vide, quod tendat Propositione. Negari nequit va-
 rios fuisse justos in antiquo testamento. His tamen
 justis non solum aliqua praecepta (ut habet prima
 Janseniana) sed omnia omnino erant observata
 impossibilia. Relinquebatur homo in suâ impoten-
 tiâ. Conspicis hic consequenter dogma Jansenii
 renovatum.

Sed annè in novâ lege semper nobis dat Deus
 id, quod jubet nos suâ gratiâ purificando? Largien-
 do semper gratiam efficacem? aliam enim, juxta
 superius tradita de gratia non agnoscit Quesnel:
 vide ibidem Propositiones illam materiam concer-
 nentes.

66. *Qua utilitas pro homine in veteri foedere, in*
quo Deus illum reliquit ejus propria infirmitati,
imponendo ipsi suam legem? *Qua vero felicitas non*
est admitti ad foedus, in quo Deus nobis donat,
quod petit à nobis. Est 7.

Nullanè ergò utilitas veteris Legis? Magna
 certè fuit illius utilitas, & per omnem modum ad
 Rom. 3. Valebat inter alia, tūm ut Iudei reco-
 gnoscerent se esse peccatores, juxta illud ad Rom.
 3. *Per legem cognitos peccatis: tūm, ut dūm Iuda-*
litæ agnoscerent se esse peccatores, intelligerent
fibi opus esse Salvatorem, cumque propterea & ar-
denter desiderarent. *E*st recurrerent ad auxilium
 gratia ejus. D. THOMAS hic ad 3. Illa autem gra-

ria eam perentibus , & flagitantibus non debeat.
Unde per gratiam , ac fidem Mediatoris Christi legem implere , & salvari poterant. Falsum igitur est , quod Deus in veteri legi relinquenter hominem propriæ infirmitati imponendo ipsi suam legem , & nullum ei omnino robur ad ejus impletionem conferendo. Sic Deus non deficiebat hominibus , quin daret eis salutis auxilia , ut statim Angelicus.

Secunda pars Propositionis (Quæ felicitas non est admitti ad fœdus , in quo Deus nobis donat , quod petit à nobis) 2. Illa pars profligata manet ex præcedentibus. Sanè multa sunt , quæ Deus petit à nobis , quæ tamen non donat , donaret autem ; motus fortiores , vigorosiores , & efficaces producendo in nobis , si non pravâ , & perversâ voluntate resisteremus gratiæ ipsius sufficienti , quæ reddit nobis illa , quæ Deus petit à nobis , simpliciter possilia.

67. *Nos non pertinemus ad novum fœdus ; nisi in quantum participes sumus nova ipsius gratia , quæ operatur in nobis id , quod Deus nobis præcipit.*
Est 8.

Si non pertinemus ad novum fœdus , ad Ecclesiam Jesu Christi , nisi in quantum sumus participes gratiæ , quæ operatur in nobis id , quod Deus nobis præcipit , hoc est , gratiæ efficacis , igitur ad illam non pertinent , qui resistunt gratia ; qui illam concupiscentiis , & peccatis suffocant : ergo Ecclesia , seu novum fœdus non constat ex peccatoribus , sed solis justis , quod statim refutatum est in propositionibus de Ecclesia.

De Timore & Amore.

Timor & 68. *S*i solus supplicii timor animat pœnitentiam ,
Amor. quò hæc est magis violenta , è magis ducit ad desperationem. Est 60.

D. THOMAS 3. p. q. 85. art. 5. Isaia 26. dicitur : à timore tuo concepimus & peperimus spiritum salutis. Si timor concipiat , & partiat spiritum salutis ,
seu

seu pœnitentia salutaris, non igitur solus (absente scilicet amore) supplicii timor animans pœnitentiam dicit ad desperationem.

¶ 69. Timor non nisi manum cohabet, cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur. Est 61.

D. THOMAS loco citato. *Actus* (in ordine ad pœnitentiam) est motus timoris servilis, quō quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. Et Augustinus in Psalm. 127. Alius non in hāc vitā patet timet, sed gebennam timet, ubi vermiss eorum non morietur, & ignis eorum non extinguitur. Audient bac homines, & quia verè futura sunt impiss, timent, & continent se à peccatis. Unde & consuetudo peccandi timore franatur. Serm. 15. de verbis Apostoli cap. 19. Ruit igitur illud. *Timor non nisi manum cohabet.*

Reliquæ particulæ. Cor eorum &c. similiter errorem includunt. Juxta illas; tamdiu quis peccato addicitur, id est, tamdiu peccat, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur. Quasi metus gehennæ peccatum foret, & quidem tanto tempore continuatum. quād quis ab amore iustitiae non ducitur. Aliter sanè Angelicus eodem articulo. *Actus pœnitentia à timore servi procedit.* An verò actus pœnitentia peccatum est, & quidem continuatum, quo usque non advenit amor iustitiae?

Cæterū ultrà dolorem de peccato ob metum gehennæ, necessarium ad justificationem cùm Sacramento pœnitentiae consequendam probabilius arbitramur. *Amorem aliquem Dei benevolum.* Requiritur enim dolor de peccato, ut peccatum est, illud autem est offensia, seu malum Dei, adeoque exigitur dolor de peccato, ut est offensia Dei, proindeque amor Dei benevolus, cui per culpam malum gravissimum, atrocissimamque injuriam intuli: ejusdem enim rationis est, ait S. Doctor 2. 2. q. 34. a. 3. O., *Quod velimus bonum alicuius, & quod odiamus malum ejus.* Formidolosè verò attritus non tristatur de peccato, ut offensia, seu malum;

malum Dei est , sed ut malum sui est , quatenus scilicet propter illud aeterna ipsi poena infligenda est.

70. Qui à malo non abstinet nisi timore pœne , illud committit in corde suo , Et jam est reus coram Deo. Est 62.

Hæc assertio est affinis precedenti : nec discrepat ab Alexandrina 15. Attullo , qua ex gehenna , & pœnaru[m] metu concipitur , non est bonus motus.

Sic vero O. THOMAS 2.2 q. 19. a. 4. O. Nullum est malum à Spiritu sancto , sed timor servilis est à Spiritu nostro : quia super illud Rom. 8. Non accepisti spiritum servitutis &c. , dicit Glossa * unus spiritus est , qui facit duos timores , scilicet SERVILEM , & castum ; ergo timor servilis non est malus , non est peccatum. Proinde qui à malo non abstinet , nisi timore pœnæ , non committit illud in corde suo , nec est reus coram Deo.

Suffragatur etiam Tridentinum less. 14. cap. 4. Metum gehennæ allerens donum Dei esse , ac Spiritus Sancti impulsu[m] , & less. 6. canone 8. hæc profrens. Si quis dixerit gehennæ metum , per quem à peccando abstinemus , PECCATUM ESSE , anathema sit.

An etiam peccabat David , an reus erat coram Deo , dum toties exclamabat. Confige timore tuo carnes meas , à judiciis enim suis timui ? An peccatum est sequi exhortationes Christi ? timete , inquit Christus Matth. 10. timite eum , qui potest & corpus , & animam perdere in gehennam.

Unde Christus quoquè , cum peccatum sit horribili ad peccatum , deliqueret (quod absit) verba hæc fundens horratoria.

71. Baptizatus adhuc est sub lege , sicut Iudeus , si legem non adimpleat , aut adimpleat ex solo timore. Est 63.

Propositio duo dicit : primum , quod baptizatus adhuc est sub lege , sicut Iudeus , si legem non adimpleat : Quasi vero nullus unquam Iudeus legem adimpleisset , quod repugnat Lucæ 1. Ubi leguntur

leguntur Parentes S. Joannis Baptiste incedentes
in omnibus mandatis, & justificationibus Domini
sue quarelâ. Aliud est, quod baptizatus est sub
lege, si legem non adimpleat ex solo timore. Hoc
etiam falsum est; quia Lex vetus, inquit D. THO-
MAS I. 2. q. 107. art. 1. dicebatur lex timoris, in
quantum inducebat ad observantiam praeceptorum
per comminationem quarumdam pœnarum tempo-
ralium, & temporalia quadam promissa: in lege
autem nova, qui legem adimpleri ex solo timore,
illi ducuntur metu vel pœnarum æternarum, vel
felicitatis, aut promissionis æternæ amittendæ.
Quamquam & hoc universaliter non sit de omni-
bus Judæis intelligendum. Varii enim inter illos
corporalia supergressi, ad æterna mentem eriger-
bant.

72. Sub maledicto legis numquam sit bonum,
quia peccatur sive faciendo malum, sive illud non
nisi ob timorem evitando. Et 64.

D. THOMAS I. 2. q. 91. art. 5. Ad legem pertinet
inducere homines ad OBSERVANTIAM MANDATO-
RUM: & HOC LEX VETUS FACIEBAT TIMORE
PŒNARUM. Si lex vetus inducebat hominem ad
observancias mandatorum timore pœnarum; erro-
neum est; quod numquam in illa fieret bonum,
erroneum, quod fieret malum, illud non nisi ob ti-
morem evitando.

Miserrimi profecto, & inextricabili peccandi
necessitate irretiti Judæi! ergo lex erat observatu
impossibilis, quod repugnat Deut. 30. Mandatum,
quod ego præcipio tibi, NON SUPRA TE EST....
juxta te est sermo valde in ore tuo, & in corde
tuo, ut facias illum. Ergo peccabant quocumque
se verterent, sive legem adinplerent, sive non,
ergo & lex mala erat, cum sine peccato adim-
pleri non posset, quod refutat Apostolus ad Rom. 7.
Lex sancta est, & mandatum sanctum, & justum
& bonum, & iterum. Consentia legi, quoniam bona
est.

73. Moyses, Prophetæ, Sacerdotes, & Doctores leges mortui sunt absque eo, quod ullum Deo dederint filium, cum non efficerint nisi mancipia per timorem. Est 65.

D. THOMAS I. 2. q. 107. a. 1. Fuerunt aliqui in statu veteris testamenti habentes charitatem, & gratiam Spiritus Sancti, qui principaliter expectabant promissiones spirituales, & aeternas; quos inter certè eminent Moyses, Prophetæ, & nonnulli Sacerdotes, & Doctores legis, habere autem charitatem, & gratiam Spiritus sancti, est dare Deo filium: *Sumus filii Dei* ad Rom. 8. Falsum est itaque, quod nullum illi dederint Deo filium. Erant quidem Israëlitæ mancipia ob multitudinem præceptorum, quibus erant gravati, ob poenas, quas lex in transgressores decernebat, aliaque onera; & in tantum lex vetus dicebatur lex timoris: erant tamen plures inter eos filii ratione adoptionis divinæ, seu gratiæ. Israëlitæ, quorum est adoptio filiorum, ad Rom. 9.

74. Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, nequè adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicut bestiæ, sed per fidem, & per amorem, sicut filii. Est 66.

Inepta propositio! quodnam est donum Dei in brutis animantibus? Nonnè timor in illis naturalis est? Nonnè verò timor gehennæ supernaturalis? (contrarium est damnatum in Alexandrinæ 14. Timor gehennæ non est supernaturalis) Nonnè timor gehennæ est donum Dei? Timor servilis est donum Spiritus Sancti. D. THOMAS I. 2. q. 19 a. 6. Quid autem prohibet Deo appropinquare cum suis donis?

75. Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem. Est 67.

Certè peccatum est, & quidem blasphemiae, Deum sibi representare, ut Dominum... *injustum, intractabilem*. Timor itaque servilis peccatum est, quod

quod suprà refutavimus ad num. 73.; si timor ille sic peccatum, non est optandum proinde, ut quis concutiatur timore Dei. Contrà quod dicitur Deus 5.
Quis dei eos tales habere mentem, ut timeant me?
 Quòd verò timor ille nullo pacto sit peccatum, declarat D. THOMAS 2. 2. q. 54. a. 2. *Timor Dei operatur ad vitationem cuiuslibet peccati; operari ad vitationem peccati, nullo modo peccatum est.*

De afflictione Innocentis.

76. **N**unquam Deus affigit innocentes, & afflictiones semper serviant vel ad puniendum innocentis peccatum, vel ad purificandum peccatorem. Est 70.

Sic autem Bajana 72. Omnes omnino justorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum, unde Job, & martyres, quæ passi sunt, propter sua peccata passi sunt.

D. THOMAS 2. 2. q. 164. art. 1. ad 4. Pœnaltates, seu afflictiones diversimode in diversis inveniuntur vel propter remedium salutis ejus, qui hujusmodi pœnaltatibus subditur, ut scilicet per hoc à peccatis arceatur, aut etiam DE VIRTUTIBUS NON SUPERBIAT, ET PER PATIENTIAM CORONENTUR. Non igitur (quamvis crebro pœnæ gravissimæ vel in hac vitâ ob commissa crima peccatoriis in flagantur) afflictiones semper serviant ad puniendum peccatum &c. alia motiva, quæ hic etiam allegat Angelicus, divina habet Providentia. Unde Deus sœpè affigit Innocentes. Nonnè innocens erat Deipara, de quâ tamen dicitur: *tuam ipsius animam pertransfisit Gladius Lucæ 2. cap. ?* Nonnè innocentes pueri, à bimatu & infra ab Herode interempti? plerique enim per Circumcisionem, aliave Sacra menta à peccato originali mundati erant. Nonnè innocens, sanctus, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlis factus Redemptor noster ad Hebræos 7. ? Christum nihilominus oportuit pati, & ita intrare in gloriam suam. Lucæ 24.

De dispensatione à Lege.

Dispensa- 77. **H**omo ob sui conservationem potest se dispensare ab eâ lege, quam Deus condidit propter ejus utilitatem. Est 71.

Homo itaque ob sui conservationem potest se generaliter (nihil hic distinguit author) dispensare ab eâ lege, quam Deus condidit propter ejus utilitatem: omnis autem lex ordinatur ad utilitatem hominis; proindè ab omni lege sive naturali, sive divinâ ob sui conservationem sese ille dispensare potest. Sanè lex de capessendâ fide catholicâ vergit ad utilitatem animæ: sed ecce Tyrannus Titio minatur mortem, si illam capessat; poterit igitur Titius ob sui conservationem, ob evitatem pœnarum se dispensare à lege de amplectendâ fide nostrâ. Sed & alter Christianus est; urgetur verò à Principe, ut Christi nomen ejuret, Jovique sacrificet, nî faciat, mortem crudelissimam subiturus: nonnè talis juxiâ assertionem illum, ut se tormentis subducat, se à lege divinâ de non colendis diis alienis poterit eximere? Nonnè & alius, ut declinet necem, quam vir potens ei intentat, nisi falsum proferat testimonium, illud potest eructare, ut vitam tueatur? Cæteris exemplis obviis supercedeo.

Non sic D. THOMAS I. 2. q. 100. art. 8. in corpore. PRÆCEPTA DECALOGI SUNT OMNINO etiam in periculo mortis INDISPENSABILIA. Sed has sequelas certè non admittit Quesnel; & ipsam assertionem inadvertenter è calamo fluxisse credidimus.

De Pœnitentia.

Pœniten- 78. **I**gnoramus, quid sit peccatum, & vera pœnitentia, quindò volumus statim restitui possessioni bonorum illorum, quibus nos peccatum spoliavit, & detrectamus separationis istius ferre confusione. Est 88. Expende hanc unà cum sequenti.

79. Mo.

79. Modus plenus sapientia, lumine, & charitate,
est dare animabus tempus portandi cum humilitate,
& sentiens statum peccati, petendi spiritum pœnitentia, & contritionis, & incipiendi, ad minus,
satisfacere justitia Dei, antequam reconcilientur.
Est 78.

Utraque propositio non obscurè innuit satisfactionem ordinariè absolutioni, seu reconciliationis esse præmittendam: nec multum videtur esse remota ab Alexandrinâ 17. Per illam praxim mox absolvendi pœnitentia ordo est inversus: uti nec à 16. & 18.

D. THOMAS 2. 2. q. 10. art. 12. Jam toties citato. Consuetudo Ecclesiæ semper est in omnibus amulanda. Fuit verò jam ab aliquot retrò sæculis Ecclesiæ consuetudo, quod satisfactio, seu opera pœnalia ordinariè absolutionem non præcesserint, itaque nec modo illa debent absolutionem ordinariè, seu regulariter præcedere. Nec ignoramus, quid sit peccatum, & vera pœnitentia, quandò volumus statim restitui possessioni bonorum illorum, quibus nos peccatum spoliavit. E contrà dum post peccatum commissum, ad pœnitentiæ Sacramentum confugimus, dum peccatum præsertim non magnæ adhæsionis ex animo detestamur, dum ad opportuna adhibenda remedia, quæ Confessarius præscribet, nos promptos ostendimus, ita ut de dispositione nostrâ prudens possit Director formare judicium; Tunc reverè percipimus quid sit peccatum. Peccatum scilicet nos suo pondere, ut Parres loquuntur, trahit ad aliud: & ideo volumus restitui possessioni bonorum, possessioni Divinæ gratiæ, quâ nos peccatum spoliavit. Ardenter abolutionem flagitamus, ut gratiâ donemur Sacramentali, quâ adversus quoslibet dæmonis insultus muniamur, roboremur, protegamus, conservemur.

Postò præsenti non ineptè materiæ applicanda sunt illa, quæ eximus Steyaertius adducit pag. 273. Si sola consulatur antiquitas (seu prisca

, Ecclesiæ consuetudo) spretâ Ecclesiâ hodiernâ ,
 , seu ejus praxi, omnia sursum, deorsum verti oportet in Theologiâ. Soli proinde hi ab erroribus
 , semper manerunt, & manebunt immunes, qui
 , Ecclesiæ sui temporis induxisse adhæserint, quæ
 , tam hodie , quam heri est *columna* , & firmamentum veritatis, quæ proinde errare non potest,
 utpote à Spiritu sancto instructa. 3. p. 83. a. 5.

Cæterum accurate notandum est, nos hic locutos fuisse de satisfactione ordinariè absolutioni non præmittendâ. Nolim autem hoc semper & in omni eventu practicandum esse. Poterit enim quandque Sacerdos pœnitenti injungere, ut satisfactione, puta Vigiliæ, jejunium, aliaque opera pœnalia absolutionem præcedant, si ea tanquam judex, & medicus curationi ejus spirituali expedire judicaverit. Et in tali casu est modus plenus sapientiæ, lumine, & charitate dare animabus tempus sentienti statum peccati &c. Utì nimium spernimus Rigorem, ita effrenem aversamur Laxitatem. Charybdis illic hic scylla est, scopuli sanè Naufragiis celeberrimi, proinde medio tutissimus ibis.

80. Quartus decimus gradus conversionis peccatoris est, quod cum sit jam reconciliatus, habet jus assistendi sacrificia Ecclesiæ. Est 89.

Antiqua Ecclesia disciplina quoad paenitentes. SS. Gregorius Neocæsariensis, & Basilius Magnus in suis pœnitentium Canonibus, aliquique veteres Patres quatuor publicè pœnitentium distinguunt species, seu classes, scilicet flentum, auditorum, substratorum, & consistentium. Flentes arcebantur ab Ecclesiæ foribus. Auditores juxta fores ecclesiæ, ab earum tamen limine exclusi in summo mœnore, ac squallore fassis, & ciliciis amicti vestabantur. Substrati porro intra ecclesiæ partem, quæ à forium Liminibus primùm occurrebat, & Narthex vocabatur, admitti solebant, ibique missæ partem illam, quæ Catechumenorum dicebatur, nec non Homiliam, & Sermonem, qui in Ecclesiæ de suggestu post Evangelium pronuntiabantur, unâ cum Catechumenis audiebant, sed anicè

antè Ostensorium , ne Mysteriis ineffabilibus interessent , simul cum illis altâ voce Diaconi à liminibus Templi omnino excludebantur. Soli consistentes , seu jam reconciliationi destinati in Templo ad finem usque sacri persistebant.

Hanc priscam Ecclesiæ disciplinam videtur quodammodo renovare velle hæc assertio. En peccator , inquit , dum est *jam reconciliatus* (non ex- primitur , utrum publicus sit peccator ille , an pri- vatus ,) habet jus assistendi sacrificio Ecclesiæ. Sed & consistentes , seu *nondum actualiter recon- ciliati* Sacrificio usque ad finem interesse pote- rant , undè minùs videtur quadantenus peccatori indulgere propositionem Author , quam vel Anti- quæ Ecclesiæ praxis.

Sanè assertioni non aliud opponendum est , quam præfata illa , & ineluctabilis D. Thomæ Authoritas. ECCLESIÆ CONSUETUDO SEMPER EST IN OMNIBUS æMULANDA. An verò nunc Ecclesiæ consuetudo est auditionem sacri peccatoribus prohibere ? nonnè è contra omnes fideles (quos inter recensendi sunt peccatores , non enim per peccatum mortale amittitur fides) nonnè ; inquam , omnes fideles sub gravi illâ obligat , ut diebus Dominicis , & Festis Missæ interficiuntur ruit igitur de se propositio.

De Excommunicatione , & Persecutione.

81. **E**cclæsia authoritatem excommunicandi ha- Excom- bet , ut eam exerceat per primos Pastores munica- de consensu saltem præsumpto totius corporis. Est 90. tio C^o

Vixum est tum hic , tum in sequenti titulo de persecutio Lectione scripturæ sacrae , propter materiæ , quam utrobique Propositiones continent , identitatem , non ad singulas descendere , sed simul omnes dis- cutere.

82. *Excommunicationis iustæ metus , nunquam debet nos impedire ab implendo debito nostro :*

nunquam eximus ab ecclesiâ , etiam quando hominum nequitia videmur ab eâ avulsi , quando Deo , Iesu Christo , atque ipsi Ecclesia per charitatem affixi sumus. Est 91.

83. Pati potius in pace Excommunicationem , & anathema injustum , quâm prodere veritatem , est imitari sanctum Paulum : tantum abest , ut sit erigere se contra Authoritatem , aut scindere unitatem. Est 92.

84. Jesus quandoque sanat vulnera , quæ præcepis primorum Pastorum festinatio infligit sine ipsius mandato : Jesus restituire , quod ipsi inconsideratô zelô rescindunt. Est 93.

85. Nihil peiorem de Ecclesiâ opinionem ingerit ejus inimicis , quâm videre illic dominatum exercere supra fidem fidelium , & favore divisiones propter res , quæ nec fidem ladeant , nec mores. Est 94.

86. Veritates eò devenerunt , ut sint lingua quasi peregrina plerisque christianis , & modus eas prædicandi est veluti idioma incognitum : adeò remous est à simplicitate Apostolorum , & supra communem captum fidelium ; neque satis advertitur , quod hic defectus sit unum ex signis maximè sensibilibus senectutis Ecclesia , & ira Dei in filios suos. Est 95.

87. Deus permittit , ut omnes potestates sint contrarie Prædicatoribus veritatis , ut ejus victoria attribui non possit , nisi Divina Gratia. Est 96.

88. Nimis sèpè contingit , membra illa , quæ magis sancte , ac magis strictè unita Ecclesia sunt , respici , atque tractari tamquam indigna , ut sint in Ecclesiâ , vel tanquam ab eâ separata ; sed iustus vivit ex fide , & non ex opinione hominum. Est 97.

89. Status persecutionis , & pœnarum quas quis tolerat tamquam Hereticus , flagitosus , & impius , ultima plerumque probatio est , & maximè meritoria , ut poëre quæ facit hominem magis conformem Iesu Christo. Est 98.

90. Pervicacia , præventio , obstinatio in nolendo

nus aliquid examinare , aut agnoscere se fuisse deceptum , mutant quotidie quoad multos in odorem mortis id , quod Deus in suâ Ecclesiâ posuit , ut in eâ esset odor vita , v. g. bonos libros , instructiones , sancta exempla . Est 99.

91. Tempus deplorabile , quô creditur honorari Deus persequendo veritatem , ejusque discipulos ; tempus hoc advenit..... Haberi , & tractari à Religionis Ministris , tamquam impium , & indignum omni commercio cum Deo , tanquam membrum putridum , capax corrumpendi omnia in societate sanctorum , est hominibus piis morte corporis mors terribilior . Frustra quis sibi blanditur de suarum intentionum puritate , & zelo quodam Religionis persequendo flammâ , ferroque viros probos , si propriâ passione est excrucatus , aut abreptus alienâ , propter ea quod nihil vult examinare . Frequenter credimus sacrificare Deo impium , & sacrificamus diabolo Dei servum . Est 100.

Juvat hîc in medium proferre egregiam ex his junctis Propositionibus resultantem Parænesim , quam Thesibus suis de *Loci Theologici* nuper paginâ 33. inseruit eximius noster Norbertus van Bilsen .

„ O tempus deplorabile , quo creditur honorari „ Deus persequendo veritatem , ejusquè discipulos ! „ quo potestates omnes Prædicatoribus veritatis sunt „ contrariæ , & religionis ministri flammâ , ferro- „ que persequuntur probos ! Tempus hoc advenit . „ Sed agite veritatis Discipuli ! permittit ista Deus , „ ut Veritatis victoria , solius gratiæ suæ opus sit . Et „ tantum abest , ut status ille persecutionem , & pœ- „ natum , quas quis , tamquam hæreticus flagitosus , „ & impius tolerat , a Piis timeti debeat , ut sit op- „ tandus potius . Ultima certè hæc , & maximè me- „ ritoria est probatio , ut potè quæ facit hominem „ magis conformem Jesu Christo . Censurarum forte „ hîc pertimescit fulmina ? Non equidem indigno- „ nor , laudo magis . Quid enim hortificum magis „ est , quam habeti ut impios , & omni cum Deo „ commercio indigos ? Tractari velut membra pu- trida

„ trida , & in Societate Sanctorum , omnia corrumpendi capacia ? Mors ista Piis est , corporis omni
 „ monte terribilior . Cogitate attamen , quod justus
 „ ex fide vivat , & non ex opinione hominum : quod
 „ Ecclesia excommunicandi auctoritatem habeat , ut
 „ eam per primos Pastores exerceat (Notate hæc
 „ Mysteria) de consensu , saltem præsumpto totius
 „ corporis : denique quod non examus ab Ecclesiâ ,
 „ et si hominum nequitia videamur expelli , dum
 „ Deo , Jesu Christo , ipsique Ecclesiæ per charita-
 „ tem affixi sumus . Vulnera infligat præceps primo-
 „ rum Pastorum festinatio ; sed ea vulnera quandò-
 „ que Jesu sanat , si sine illius mandato inficta sint :
 „ tunc scilicet Jesus restituit , quod inconsideratō ze-
 „ lō iphi rescidērunt . Nunquam igitur excommuni-
 „ cationis injustæ metus , nos impedire debet ab
 „ implendo debito nostro . Patiamur in pace excom-
 „ municationem , & anathema injustum potius ,
 „ quam prodamus Veritatem . Hoc tantum abest ut
 „ sit erigere se contra auctoritatem , aut scindere
 „ unitatem , ut etiam S. Paulum imitari sit . Hæc so-
 „ lidissimo vobis sint solatio . dum persecutionum
 „ vos procellæ obruunt , & diris omnibus devovemini
 „ ab hominibus . Vos perlequentium interim lugête
 „ pervicaciam . Frustrà hî de intentionum suarum
 „ puritate , aut quodam religionis sibi blandientur
 „ zelo , dum aut propriâ passione excæcati , aut
 „ abrepti alienâ , nedum agnoscere volunt se decep-
 „ tos , sed ne examinare quidem . Lugête senescentis
 „ Ecclesiæ defectum , & Dei iram in filios suos , qui
 „ usque adeò cæciunt , ut Diabolo sacrificent Dei
 „ servos , dum Deo putant sacrificare impios : adeò
 „ balbutiunt , ut veritatis eis lingua , quasi pere-
 „ grina sit : adeò sunt stupidi , ut non prædicandi
 „ solum rudes , sed & veritatis idioma obliti sint : adeò
 „ Matris famæ prodige , ut æmularum odiosissimam
 „ de exercito dominatu suprà fidem , & conscientias
 „ fidelium accusationem , ultrò & efficaciter confir-
 „ ment : adeò cerebrosi , ut , propter res nihil , & quæ
 „ nec fidem , nec mores lèdunt , divisiones fovere
 „ obstinate